Dans le quatrième chapitre, la pensée de Dickinson est alors mise en regard de celle de Socrate et des sceptiques anciens (les académiciens et les pyrrhoniens, notamment), qui combattaient les dogmatismes et qui déployèrent des stratégies intellectuelles et langagières

avec lesquelles celles de Dickinson possèdent d'évidentes affinités, même si la vision éclectique, inclusive et constructive du poète déroge ultimement à la doxa sceptique et à ses finalités.

La troisième partie a pour objet de montrer que le doute a une vocation double, et que le mouvement qui en constitue le principe directeur essentiel vise non seulement à déconstruire et à désacraliser des croyances, des valeurs et des pratiques établies, mais également à élaborer et consacrer des croyances, des valeurs et des pratiques « neuves », qui entendent à la fois respecter le caractère incertain et mouvant de la vie et légitimer la puissance de la pensée et de l'expérience individuelles, conformément à la philosophie socratique et à la définition que Platon proposa de la liberté, qui consiste à « diriger sa vie » et « se conformer à ce qu'on est⁷⁸ ». Il s'agit d'examiner ces poèmes et ces lettres qui témoignent de la volonté de Dickinson de s'affranchir des chaînes de l'héritage et de la certitude en vue de se réinventer et de recréer avec le monde un lien de confiance dont elle pût choisir librement les termes et les modalités, à la fois intellectuels, épistémologiques et spirituels. Là encore, sa pensée et sa poésie étaient en phase avec une époque marquée par une volonté générale de renouveau et un éclectisme qui ouvraient la voie à de nouvelles conceptions du monde et à de nouvelles expérimentations.

Le cinquième chapitre se propose ainsi de montrer comment Dickinson, se détournant des doxas et des visions (religieuses, scientifiques) établies, choisit de se tourner vers la poésie pour affirmer son propre regard et son propre jugement, plaçant en elle sa confiance et sa « foi » en vue d'élaborer une approche du monde qui fût en adéquation avec ses convictions et ses aspirations profondes. Il faut, à cet égard, composer avec l'ambivalence paradoxale de Dickinson à l'égard de son héritage, puisque la vision qu'elle entreprit d'élaborer émergeait du sol même dont elle aspirait à s'affranchir, et que son « hérésie » revendiquée fait d'elle, au fond, une authentique protestante.

Le sixième (et dernier) chapitre met alors en lumière la façon dont Dickinson entreprit de travailler au corps et de subvertir, pour mieux les récrire et se les réapproprier, des valeurs, des croyances et des pratiques héritées et « subies » – au premier plan desquelles le baptême, la conversion et le sacerdoce, au cœur de la doxa protestante – en vue non tant de les nier et de les éradiquer que de les déplacer de leur cadre originel et de les « convertir » à elle. Elle récupérait, de ce fait, un pouvoir et une souveraineté qui lui avaient été déniés, et s'autorisait à choisir par elle-même et pour elle-même son propre mode d'« être au monde ».